Financial Statements Datum Datacentres Limited

For the year ended 31 December 2017



Registered number: 07954217

Company Information

Directors

M Fowle
P Morris
J Jones
D Phillips

Company secretary

P Howard

Registered number

07954217

Registered office

Cody Technology Park Old Ively Road

Farnborough GU14 0LX

Independent auditor

Grant Thornton UK LLP Chartered Accountants

1020 Eskdale Road

Winnersh Reading Berkshire RG41 5TS

Contents

	Page .
Directors' report	1 - 3
Independent auditor's report	4 - 8
Profit and loss account	9
Balance sheet	10
Statement of changes in equity	11
Notes to the financial statements	12 - 22

Directors' report For the year ended 31 December 2017

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2017.

Principal activity and business review

The principal activity of Datum Datacentres Limited is to provide colocation services as a Platform for Digital Transformation to a mix of Tier 1 Enterprise and Service Providers.

The directors were pleased that the business continued its growth during the year adding important new Service Provider clients but critically continuing the growth of our Enterprise offering as an established platform for digital transformation adding clients, both UK and US based, from multiple sectors but with particularly impressive growth in Financial Services. The growth of the Digital Transformation offering is core to Datum's status as a primary location for companies looking to ensure a successful digital transition without putting critical infrastructure and therefore line of business applications at risk.

Revenue increased by 15% from the previous year to £3.2m (2016 £2.8m) as occupancy in the datacentre increased. Earnings before Interest, Tax, Depreciation and Amortisation, the directors' principal measure of profit performance, improved to £(102)k (2016 £(228)k.

On a run rate basis Datum exited 2017 at a quarterly run rate recurring revenue of £3.1m having entered the year at £2.7m. EBITDA performance has been similarly encouraging exiting the year at a positive quarterly run rate EBITDA of £368k having entered the year at negative £344k. We expect both metrics to continue to progress as we balance investment in Sales and Marketing and the higher operational costs associated with running a highly engineered physical infrastructure and high-quality service with the continued high calibre client gains that the business has achieved to date.

With an established position as a premium provider at a competitive price point Datum is well placed to continue to grow its client list of FTSE 250 and Fortune 500 clients.

The company is bank debt free with the principal debt item being a long term loan note. Included in creditors falling due over 1 year are loan notes to the ultimate shareholders of £10.2m plus accrued interest. These are a long term loan note instrument with a repayment date of 2036. Interest on these loans accrues at 15% and is not payable in cash and will accrue until repayment of the loan notes.

These loans notes are listed and therefore the audit report requirements are required to be more detailed than in previous years.

The company had cash reserves of £1.1m at the 31 December 2017 (2016 £1.9m).

Directors

The directors who served during the year were:

M Fowle P Morris J Jones D Phillips (appointed 31 March 2017)

The company purchased and throughout the year, maintained appropriate insurance cover in respect of Directors' and Officers' liabilities.

Directors' report For the year ended 31 December 2017

Going concern

The directors have a reasonable expectation, consistent with their forecasting procedures and the repayments due on the various loans within the group, that the company and the group have adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Consequently, they continue to adopt the going concern basis in preparation of the annual report and accounts.

Directors' report

For the year ended 31 December 2017

Auditor

Under section 487(2) of the Companies Act 2006, Grant Thornton UK LLP will be deemed to have been reappointed as auditor 28 days after these financial statements were sent to members or 28 days after the latest date prescribed for filing the accounts with the registrar, whichever is earlier.

Small companies note

In preparing this report, the directors have taken advantage of the small companies exemptions provided by section 415A of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board and signed on its behalf.

D Phillips Director

Date: 6-8-2018

In M.



Profit and loss account

For the year ended 31 December 2017

·		2017	2016
	Note	£000	£000
Turnover		3,186	2,776
Cost of sales		(2,766)	(2,914)
Gross profit		420	(138)
Administrative expenses Exceptional items		(1,543) (47)	(1,143)
Operating profit		(1,170)	(1,281)
Interest payable and similar charges	6	(1,618)	(568)
Profit on ordinary activities before taxation		(2,788)	(1,849)
Profit for the year	=	(2,788)	(1,849)

There were no recognised gains and losses for 2017 or 2016 other than those included in the profit and loss account.

The notes on pages 12 to 22 form part of these financial statements.

Datum Datacentres Limited Registered number: 07954217

Balance sheet As at 31 December 2017

	Note		2017 £000		2016 £000
Fixed assets	_				
Tangible assets	7		6,700	_	6,998
			6,700		6,998
Current assets					
Debtors: amounts falling due within one year	8	1,977		2,103	
Cash at bank and in hand	9	1,079		1,877	
		3,056		3,980	
Creditors: amounts falling due within one year	10	(2,651)	,	(2,467)	
Net current assets	-		405		1,513
		-	7,105	_	8,511
Total assets less current liabilities				_	
Capital and reserves					
Called up share capital	15		. 1		1
Share premium account			5,963		5,963
Profit and loss account			(11,118)		(8,331)
		-	(5,155)		(2,367)
Creditors: amounts falling due after more					
than one year	11		12,260		10,878
Equity and long term liabilities		-	7,105	<u>-</u>	8,511

The financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies' regime and in accordance with the provisions of FRS 102 Section 1A - small entities.

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

2 At

D Phillips

Director 6-8-2018

Date:

The notes on pages 12 to 22 form part of these financial statements.

Statement of changes in equity For the year ended 31 December 2017

	Called up share capital	Share premium account	Profit and loss account	Total equity
·	£000	£000	£000	£000
At 1 January 2017	1	5,963	(8,331)	(2,367)
Comprehensive income for the year Loss for the year	-		(2,788)	(2,788)
Total comprehensive loss for the year	-		(2,788)	(2,788)
Shares issued during the year	-	-	-	
At 31 December 2017	1	5,963	(11,118)	(5,155)

Statement of changes in equity

For the year ended 31 December 2016

	Called up share capital	Share premium account	Profit and loss account	Total equity
At 1 January 2016	£000	£000	£000 (6,482)	£000 (6,482)
Comprehensive income for the year Loss for the year	-	-	(1,849)	(1,849)
Total comprehensive loss for the year	_	_	(1,849)	. (1,849)
Shares issued during the year	1	5,963		5,964
At 31 December 2016	1	5,963	(8,331)	(2,367)

The notes on pages 12 to 22 form part of these financial statements.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

1. General information

Datum Datacentres Limited, registered number 07954217, is a private limited company limited by shares incorporated in England & Wales. Its registered office is located at Cody Technology Park, Farnborough, Hampshire, GU14 0LX.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Section 1A of Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies.

The financial statements are presented in Sterling (f) and rounded to the nearest thousand (f'000).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Going concern

The financial statements have been prepared on the going concern basis which assumes that the company will continue in operational existence for the foreseeable future. The directors have reviewed the working capital requirements of the group for a period of at least 12 months from the anticipated date of signing of the financial statements and are satisfied that the company will be able to meet its liabilities as they fall due.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (continued)

2.3 Revenue recognition

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably;
 and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

Deployment revenues are recognised over the length of the set-up period on a percentage to completion basis. Recurring revenues are recognised on a straight line basis, from a pre-defined date explicit in each contract, to the end of the contract. Flow through revenues are recognised in full once fulfilment has been achieved.

2.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Repairs and maintenance are charged to the Profit and loss account during the period in which they are incurred.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Datacentre property equipment - 10 years Fixtures, fittings & equipment - 3 - 5 years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Profit and loss account.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (continued)

2.5 Operating leases: the Company as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to the Profit and loss account on a straight-line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straightline basis over the lease term, unless another systematic basis is representative of the time pattern of the lessee's benefit from the use of the leased asset.

The Company has taken advantage of the optional exemption available on transition to FRS 102 which allows lease incentives on leases entered into before the date of transition to the standard 01 January 2016 to continue to be charged over the period to the first market rent review rather than the term of the lease.

2.6 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.7 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

2.8 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

2.9 Finance costs

Finance costs are charged to the Profit and loss account over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

2.10 Leased assets: the Company as lessee

Assets obtained under hire purchase contract and finance leases are capitalised as tangible fixed assets. Assets acquired by finance lease are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Assets acquired by hire purchase are depreciated over their useful lives. Finance leases are those where substantially all of the benefits and risks of ownership are assumed by the company. Obligations under such agreements are included in creditors net of the finance charge allocated to future periods. The finance element of the rental payment is charged to the Profit and loss account so as to produce a constant periodic rate of charge on the net obligation outstanding in each period.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (continued)

2.11 Sale and leaseback

Where a sale and leaseback transaction results in a finance lease, no gain is immediately recognised for any excess of sales proceeds over the carrying amount of the asset. Instead, the proceeds are presented as a liability and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

When a sale and leaseback transaction results in an operating lease, and it is clear that the transition is established at fair value any profit or loss is recognised immediately. If the sale price is below fair value, any profit or loss is recognised immediately unless the loss is compensated for by the future lease payments at below market price. In that case any such loss is amortised in proportion to the lease payments over the period for which the asset is expected to be used. If the sale price is above fair value, the excess over fair value is amortised over the period for which the asset is expected to be used.

2.12 Pensions

Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Profit and loss account when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance sheet. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

2.13 Interest income

Interest income is recognised in the Profit and loss account using the effective interest method.

2.14 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Profit and loss account in the year in which they are incurred.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (continued)

2.15 Taxation

Tax is recognised in the Profit and loss account, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the Balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the Balance sheet date.

2.16 Exceptional items

Exceptional items are transactions that fall within the ordinary activities of the Company but are presented separately due to their size or incidence.

The £47k exceptional items for financial year 2017 is with relation to planning permission for new Data Centre expansion.

3. Directors' remuneration

	£000	£000
Directors' emoluments Company pension contributions	193 6	-
	199	_

During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 0) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £151,357 (2016 - £nil).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £5,716 (2016 - £nil).

2016

2017

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

4. Auditor's remuneration

	2017 £000	2016 £000
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's		
annual financial statements	<u>18</u>	16

5. Employee numbers

The average monthly number of employees, including directors, during the year was 12 (2016 - 7).

6. Interest payable and similar charges

	2017 £000	2016 £000
Interest on loans with related parties Finance leases and hire purchase contracts	1,599 19	461 107
	1,618	568

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

7. Tangible fixed assets

	Datacentre property equipment £000	Fixtures, fittings & equipment £000	Total £000
Cost or valuation			
At 1 January 2017	9,869	495	10,364
Additions	664	107	771
At 31 December 2017	10,533	602	11,135
Depreciation			
At 1 January 2017	2,940	426	3,366
Charge for the period on owned assets	1,010	59	1,069
At 31 December 2017	3,950	485	4,435
Net book value			
At 31 December 2017	6,583	117	6,700
At 31 December 2016	6,929	69	6,998

The above amounts include assets held under finance leases amounting to £212k at cost (2016 - £674k). As the substance of the transaction is a secured loan, the asset has remained on the Balance sheet and the sale price reflected as a liability.

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2017

8. Debtors

٥.	Deptors		
		2017	2016
		£000	€000
		*	2
	Trade debtors	546	674
	Other debtors	777	880
	Prepayments and accrued income	350	299
	Tax recoverable	304	250
		1,977	2,103
9.	Cash and cash equivalents		
		2017	2016
		£000	£000
	Cash at bank and in hand	1,079	1,877
		1,079	1,877
10.	Creditors: Amounts falling due within one year		
		2017	2016
		£000	£000
	Trade creditors	440	255
	Amounts owed to group undertakings	1,587	1,533
	Other taxation and social security	25	17
	Obligations under finance lease and hire purchase contracts	212	269
	Other creditors	•	5
	Accruals and deferred income	387	388
		2,651	2,467

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

11. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	. 2017 £,000	2016 £000
Amounts due to related parties Net obligations under finance leases and hire purchase contracts	12,260	10,661 217
	12,260	10,878

Assets held under hire purchase contracts are secured against the assets to which they relate.

Amounts due to related parties comprise of loan notes to ultimate shareholders of £10.2m plus accrued interest. These are a long term loan note instrument with a repayment date of 2036. Interest on these loans accrues at 15% and is not payable in cash and will accrue until repayment of the loan notes.

12. Hire purchase and finance leases

Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:

	2017 £000	2016 £000
Within one year	212	269
Between 1-2 years	<u> </u>	· 218
	212	487

13. Pension commitments

The Company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Group to the fund and amounted to £16,785 (2016 - £12,146). Contributions totalling £nil (2016 - £8,114) were payable to the fund at the reporting date.

14. Financial instruments

At the year end, there were no financial assets or liabilities required to be disclosed under FRS 102 1AC.25.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

15. Share capital

	2017	2016
Shares classified as equity	£.	£
Allotted, called up and fully paid		
1,101- Ordinary share of £1 each	1,101	1,101

On 9 September 2016, 100 ordinary shares of £1 each were issued for an aggregate subscription price of £1,664,180.

On 9 September 2016, in consideration of the release of £4,300,000 of loan notes the company issued 1,000 ordinary shares of £1 each.

16. Reserves

Called-up share capital – represents the nominal value of shares that have been issued.

Share premium account – includes any premiums received on issue of share capital. Any transaction costs associated with the issuing of shares are deducted from share premium.

Profit and loss account - includes all current and prior period retained profits and losses.

17. Commitments under operating leases

At 31 December 2017 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2017 £	2016 £
1) Not later than 1 year	458,030	373,600
2) Later than 1 year but not later than 5 years	1,854,897	1,832,120
3) Later than 5 years	2,349,852	2,830,659
	4,662,779	5,036,379

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2017

18. Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption provided not to disclose transactions with fellow group undertakings controlled by Datum Topco Limited where 100% of the voting rights are controlled within the group.

Amounts due to related parties comprise £12,260m of loan notes due to shareholders and certain directors. Of the £12,260m loan notes £223,243 is due to directors, of which £29,119 is accrued interest. The loans have a 15% coupon rate and are repayable in 2036.

Key management personnel received approximately £223,601 for their services to the company in the year. Key management personnel was made of three individuals during the 2017 financial year.

19. Ultimate parent undertaking and controlling party

The immediate parent company is Amphora Topco Limited, a private limited company incorporated in the UK.

The ultimate parent company is Datum Topco Limited, a private limited company incorporated in the UK. No consolidated accounts are prepared as they comprise a small group.

The ultimate controlling party is Darwin Private Equity LLP which manages the majority of the shares in Datum Topco Limited.